
07/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=873299&acao=A&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00145/2020 (SRP) 

Às 14:51 horas do dia 07 de outubro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00145/2020, referente
ao Processo nº 13674/2020, o pregoeiro, Sr(a) ADRIANA LEAL BRUM, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: BOMBA D´ÁGUA - PEÇA/COMPONENTE
Descrição Complementar: BOMBA CENTRIFUGA TRIFÁSICA DE 3CV. Características Técnicas - Potência: 3
CV; - Sucção(bsp): 2 1/2´; - Elevação(bsp): 2´; - Diâmetro rotor: 125mm; - AMT max: 26 m.c.a; - Vazão
máxima: 34,3 m³/h (Pressão: 14 m.c.a); - Vazão mínima: 18,6 m³/h (Pressão: 24 m.c.a); Características -
Norma MG 1.18.326 a MG 1.18.341 ´Jet Pump´; - Eixo: em aço carbono Ø 5/8 ; - Rotação: 2 polos - 3.500
rpm - 60 Hz; - Trifásico: 220/380V; - Grau de Proteção: IP 21; - Isolamento: Classe ´B ; Equipamento novo,
sem uso. Garantia mínima de 12 meses sem limite de uso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.193,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.173,0000 e a
quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/10/2020
14:51:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACARVE COMERCIO E LICITACOES
EIRELI, CNPJ/CPF: 35.764.167/0001-03, Melhor lance: R$ 1.173,0000

Item: 2
Descrição: BOMBA D´ÁGUA - PEÇA/COMPONENTE
Descrição Complementar: BOMBA INJETORA MONOFÁSICO DE 3/4CV. Características Técnicas - Potência:
3/4 CV; - Rotor: 125 x 2,5 mm; - Estágio: 1; - Sucção bsp: 1 1/4´; - Pressão bsp: 1´; - Descarga bsp: 3/4´´;
- Vazão máxima: 0,9 m³/h (Pressão: 28 m.c.a); - Vazão mínima: 0,3 m³/h (Pressão: 40 m.c.a); Características
- Motobomba injetora monobloco e mancalizada - 3500rpm - bocais rosqueados - sucção 1.1/4´ x pressão
(retorno) 1´ x recalque 3/4´; - Utilizada para água limpa. Vazão máxima até 2,6m³/h - profundidade máxima
19m; E pressão máxima descarga (pk) 14mc.a (1,4 bar). - Disponível para poços de 3´ ou maior Equipamento
novo, sem uso. Garantia mínima de 12 meses sem limite de uso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.094,6100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.034,0000 e a
quantidade de 3 Unidade .

Eventos do Item



07/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=873299&acao=A&tipo=t 2/3

Evento Data Observações

Adjudicado 07/10/2020
14:51:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACARVE COMERCIO E LICITACOES
EIRELI, CNPJ/CPF: 35.764.167/0001-03, Melhor lance: R$ 1.034,0000

Item: 3
Descrição: BOMBA D´ÁGUA - PEÇA/COMPONENTE
Descrição Complementar: BOMBA INJETORA MONOFÁSICA DE ½ CV. Características Técnicas - Potência: 1/2
CV; - Ø Sucção: 1´; - Ø Recalque: 3/4´; - Ø Retorno: 3/4´; - Pressão mínima para a vazão indicada: 12 m.c.a;
- Recalque máximo: 15; - Ø Rotor: 107 mm; Submergência: 2 m - Vazão máxima: 1,01 m³/h (Pressão: 12
m.c.a); - Vazão mínima: 0,21 m³/h (Pressão: 19 m.c.a). Submergência: 10 m - Vazão máxima: 1,61 m³/h
(Pressão: 15 m.c.a); - Vazão mínima: 0,32 m³/h (Pressão: 26 m.c.a); Importante - A submergência mínima do
injetor é de 2 metros; - Injetor I0 - Para submergências inferiores a 10 metros, considere um decréscimo
médio de 7% na vazão para cada metro a menos, tomando como referência os valores de vazão da
submergência de 10 metros. Características - Bocais com rosca BSP; - Caracol da motobomba de ferro fundido
GG-15; - Rotor fechado de Noryl®, com 30% de fibra de vidro (maior resistência); - Selo mecânico constituído
de aço inox AISI-304, buna N, grafite e cerâmica; - Motor elétrico IP-21 com flange incorporada, termostato e
capacitor permanente, 2 Polos, 60 Hz;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 833,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BIDDEN COMERCIAL LTDA. , pelo melhor lance de R$ 940,0000 , com valor negociado
a R$ 833,2200 e a quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/10/2020
14:51:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIDDEN COMERCIAL LTDA.,
CNPJ/CPF: 36.181.473/0001-80, Melhor lance: R$ 940,0000, Valor Negociado: R$
833,2200

Item: 4
Descrição: BOMBA D´ÁGUA - PEÇA/COMPONENTE
Descrição Complementar: BOMBA INJETORA DE 1 CV. Características Técnicas - Potência: 1 CV; - Rotor: 140
x 1; - Estágio: 1; - Sucção bsp: 1 1/4´; - Pressão bsp: 1´; - Descarga bsp: 3/4´´; - Vazão máxima: 4,1 m³/h
(Pressão: 6 m.c.a); - Vazão mínima: 1,6 m³/h (Pressão: 20 m.c.a); Características - Motobomba injetora
monobloco e mancalizada - 3500rpm - bocais rosqueados - sucção 1.1/4´ x pressão (retorno) 1´ x recalque
3/4´. Utilizada para água limpa; - Vazão máxima até 6,1m³/h - profundidade máxima 40m; - E pressão
máxima descarga (pk) 23mc.a (2,3 bar). Disponível para poços de 4´ ou maior; Equipamento novo, sem uso.
Garantia mínima de 12 meses sem limite de uso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.723,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.370,0000 e a
quantidade de 4 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/10/2020
14:51:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACARVE COMERCIO E LICITACOES
EIRELI, CNPJ/CPF: 35.764.167/0001-03, Melhor lance: R$ 1.370,0000

Item: 5
Descrição: BOMBA D´ÁGUA - PEÇA/COMPONENTE
Descrição Complementar: BOMBA TRIFÁSICA DE 5,0CV. Características Técnicas Potência: 5 CV; - Estágio:
2; - Ø Sucção: 1 1/2 (Pol); - Ø Recalque: 1 1/2 (Pol); - Pressão máxima sem vazão: 67 m.c.a (6,7 Kg); -
Vazão máxima: 19,4 m³/h (Pressão: 36 m.c.a); - Vazão mínima: 9,9 m³/h (Pressão: 60 m.c.a); - Ø Rotor: 146
mm; Características - Bocais com rosca BSP; - Eixo de aço inox AISI-420; - Rotor fechado de alumínio; - Selo
mecânico constituído de aço inox AISI-304, Viton, grafite e cerâmica (ME-AL); Equipamento novo, sem uso.
Garantia mínima de 12 meses sem limite de uso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



07/10/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=873299&acao=A&tipo=t 3/3

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.427,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.257,0000 e a
quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/10/2020
14:51:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACARVE COMERCIO E LICITACOES
EIRELI, CNPJ/CPF: 35.764.167/0001-03, Melhor lance: R$ 3.257,0000

Item: 6
Descrição: BOMBA D´ÁGUA - PEÇA/COMPONENTE
Descrição Complementar: BOMBA TRIFÁSICA DE 3,0CV. Características Técnicas - Potência: 3 CV; - Ø
Sucção: 1 1/2 (Pol); - Ø Recalque: 1 (Pol); - Pressão máxima sem vazão: 47 m.c.a (4,7 Kg); - Vazão máxima:
18,1 m³/h (Pressão: 12 m.c.a); - Vazão mínima: 1,7 m³/h (Pressão: 46 m.c.a); - Ø Rotor: 159 mm;
Características - Linha S: motobomba sem intermediário; - Bocais com rosca BSP; - Caracol da motobomba de
ferro fundido GG-15; - Selo mecânico constituído de aço inox AISI-304, buna N, grafite e cerâmica; -
Temperatura máxima do líquido bombeado: 70°C. Equipamento novo, sem uso. Garantia mínima de 12 meses
sem limite de uso.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.467,0200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ACARVE COMERCIO E LICITACOES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.158,5700 e a
quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/10/2020
14:51:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ACARVE COMERCIO E LICITACOES
EIRELI, CNPJ/CPF: 35.764.167/0001-03, Melhor lance: R$ 1.158,5700

Fim do documento


		2020-10-08T10:06:16-0300
	ADRIANA LEAL BRUM:00454949243




